
N'E LOURENÇO 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Gabinete do Prefeito 
('C1IMTQQfl MTT11CTPAT 1W 1 1eTTArA1'Q 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1199/2022 

Tomada de Preços n° 08/2022 

ATA DE JULGAMENTO - ENVELOPE "A" 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e dez 

minutos, presentes o Presidente e os Membros da Comissão Municipal de Licitações. Dado 

início aos trabalhos, procedeu-se a análise e julgamento dos Documentos de Habilitação das 

empresas participantes do presente certame: AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 

LTDA, FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LIDA e CONSTRUTORA HGB 

LTDA. Analisando os documentos de habilitação jurídica com a previsão editalícia, somando-se 

ao parecer técnico do colegiado de Obras e Serviços, encartado às fis. 232 e 237 , e ao parecer 

técnico da Seção de Contabilidade, às fis. 233 à 235 e 239, restam HABILITADAS para 

prosseguir para a próxima fase "Proposta Comercial", as empresas: FLEX COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA e CONSTRUTORA HGB LTDA. Fica declarada inabilitada a 

empresa: AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, por não atender à qualificação 

técnica e ao subitem n° 4.2.1.1 do Edital. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 

da publicação desta Ata no Diário Oficial do Estado, para apresentação de eventuais recursos 

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Pirassununga, 23 de junho de 2022. 

DANILO ZEe DOS SANTOS 1 bEL VÂNIÀJPECIbA O AMAIAL 
M,ro Membro 



Natal Furlan 

14  
Iw 

Fis 232 Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

REF PROTOCOLO N° 1199/2022 
TP 0812022 

À 
Seção de Contabilidade 

Em atenção a solicitação da Comissão Municipal de Licitação, para que a Equipe 

Técnica da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, após análise de documentação, pertinente ao 

item 4,2.3 e demais subitens. 

Em que relatamos: 

Empresas Habilitadas a Drosseguiresm no certame pan. 

- Construtora H.G.B. Ltda. 

Fiex Comércio Representação Ltda. 

Empresas "Não Habilitadas": 

- AMON Construções e Saneamento 

Paulo 1 ennque Sanch 

' genheiro Civil 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Ra 6errnano biç 3527, Pdtlo Municipal - CEP 13633-010 
Fone (0*f19)  361-6444 e-mail: obras€pirasunun9a,sogov.br  



1 LIQUIDEZ GERAL-LG 1 

R$ 1.620.458,94 

[ 

HGB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 08/2022 

CONSTRUTORA HGB LTDA 

> OU = 1,0 

R$ 22.019,97 R$ 4.439.004,53 

R$ 64.517,25 R$ 1.684.976,19 

AC+RLP 

PC+ELP 

R$ 4.416.984,56 
2,63446128 

> OU = 1,0 
AC 

PC 

R$ 4.416.984,56 

R$ 1.620.458,94 

GRAU DE ENDIVIDAMENTO  

2,725761481 

R$ 1.620.458,94 R$ 64.517,25 R$ 1.684.976,19 

R$ 4.825.934,17 R$ 4.825.934,17 

PC+PELP 

ATIVO TOTAL 

   

  

<OU = 0,50 

CONCLUSÃO 
A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  32/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais referentes aos 

balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo Logo, a empresa está HABILITADA 

ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

0,349150264 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

Página 1 



<OU =0,50 

AC+RLP 

PC+ELP 

R$ 18.291.787,09 
R$ 4.670.799,56 

LIQUIDEZ CORRENTE 

> OU = 1,0 

R$ 0,00 R$ 18.291.787,09 

R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.731,94 
2,2831252 

> OU = 1,0 

R$ 18.291.787,09 

R$ 4.670.799,56 

GRA1JDEEiiDIVrDAMEt'Jf'Õ 

3,916200397 

R$ 4.670.799,56 R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.731,94 

R$ 21.184.920,26 R$ 21.184.920,26 

CONCLUSÃO 

0,378180887 

AC 

PC 

PC+PELP 

ATIVO TOTAL 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

Página 1 

FELX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA -TOMADA DE PREÇOS 08/2022 
FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI 

PffDEZ iERAL- I,G 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n232/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais referentes 

aos balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo Logo, a empresa está 

HABILITADA ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 



. 

PREFE1TUA MUNICIPAL 

DE PIRASSUNUNGA 

e maio de 2022 

Vanessa • em . des Marti i s 

Contadora do Município 

CRC 1SP206961/0-1 

PROTOCOLO N° 1199/2022 

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Tendo em vista à solicitação às páginas 232, segue análise da situação 

econômico financeira às páginas 233 e 234, conforme preconiza o edital n° 32/2022 de 

licitação. 

Atenciosamente, 



, 
Fis 237 -. Prefeitura Municipal de Pirassununga 

Estado de São Paulo 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

REF.PROTOCOLO N° 1199/2022 
TP. N° 0812022 

À 

Seção de Licitação 

Em atenção a solicitação da Seção de Licitação às folhas 236 para após re-análise, 

justifique a desabilitação em folhas 232. 

Encarte, pela empresa AMON CONSTURÇÕES E SANEAMENTO LTDA das folhas 212 

a 225 tendo por responsável técnico o Eng. Civil Fernando José Rosolem. 

Pg. 216 a 217 (Prefeitura Municipal de Jbaté) 

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação atécnica operacional), o atestado não relata 

quantitativo impossibilitando análise dos serviços prestados (desabilitando-se). 

?g. 2l8a2l9(APART HOTEL São Car1os 

Não atende ao item 4..3 (qualificação técnico operacional). O atestado não apresenta 

"CAT" em nome do profissional Eng. Civil Fernando José Rosolem, e da empresa AMON CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA - ME. (desabilitando-se). 

Pg. 222 a 225 (cobertura metálica Cachoeira de Emas). 

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnica operacional). O atestado não apresenta 

"CAT' em nome da AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME e sim da MOSAICO EDIFICAÇÕES 

E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Pg. 224 a 225 (Câmara Municipal Santo Antonio da Posse) 

Não atende ao item 42.3 (qualificação técnica operacional). O atestado apresenta "CAT' 

em nome da empresa MOSAICO EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Ratificamos a inabilitação de folhas 282, estado inabilitada a empresa AMON 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME. 

Pirassununga, 19 de maio de 2022 

Antonio Paulo enriquharic es  

Engenh • (ivi1 Enge?heiro Civil 

rUi-7U-1— 
Natal Furlan 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Ruo Germano bix, 3527, Pátio Municipal - CEP 13633-010 

Fone (019) 3561-6444 - e-rmit: obraspirassunurgas9ov,br 



ÓRMULA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

TOMADA DE PREÇOS 08/2022 

EDITAL 32/2022 

AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA 

RMULA 

0âAULÁ,  O GE 

PC+ELP 

AT 

R$21.135,66 
1 

R$0,00 

R$1.351,135,66 0,02 <01j0,50 

A empresa atingiu todos os indices no e.ital n2  32 2022, item 

4.22,assim corno  todas as exigências formais referentes aos 

,balanços e apresentou certido de falência, concordata e 

recuperações judiciais dentro do prazo. Logo, está HAILITADA ao 

tertame a qualificação  econômico financeira. 

AC+RLP R$1.112.865,79 R$0,00 

PC+ELP - R$21.135,66 R$0,00 T 265
> OU =I 

AC R$1.112.865,79 
52,65 >OU=1. 

PC R$21.135,66 


